
380 XV. Finanzwesen

18. Stempelsteuern
Die Erhebungs- und Dcrwaltungskostcn sind bei den nachstehenden Aufstellungen nicht in Abzug gebracht worden.

Die Einnahmen sind für Elsaß-Lothriugen bis cinschl. Oktober 1V18 und für die an Polen abgetretenen Gebiete und Danzig nur für das 1. Halbjahr des
Rechnungsjahres 191 v nachgewiesen.

r». Einnahmen aus Xcichsstempelabgaben
(Wertpapiere: Veröffentl. des Statistischen Reichsamts im Neichsanzciger,- sonst: Zusammenstellungen des Statistischen Ncichsamts und desReichsfinanzministcriums.)- 
Dgl. Statistisches Handbuch für das Deutsche Reich, Teil 1, S. 599, und für die Jahre seit 1894 Statistisches Jahrbuch für das Deutsche Reich 1915, S. 367.
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1913 34 5I0,v 630,5 5 975,1 6 737,3 6 836,8 I 036,5 2 559,4 18,3 58 304,8 13 862,0 18 84«,I

14 44 907,0 801,o 4 177,5 4 301,4 2 170,4 626,2 707,1 i,< 57 692,0 12 932,6 5 072,3
15 23 605,o !>7,l 2 471,9 620,2 2 934,3 57,8 914,8 4,5 30 706,0 14 827,8 3 393,2
16 34 246,3 523,» 1 350,6 1 014,0 2 475,6 151,6 1 370,6 12,0 41 150,6 16 416,0 8 I I 9,o
17 69 027,6 975,8 479,7 389,3 2 790,7 99,8 978,L 4,4 74 745,8 17 067,4 14 841,8
18 60 568,7 452,o 5 248,4 3 889,2 2 430,3 388,0 1 881,5 27,» 74 666,9 23 202,1 44417,8
19 164 831,0 752,5 16 783,2 19 263,8 761,4 II3,s I 538,2 46,6 204 090,2 33 024,7 181 472,0
20 867 057,8 4 937,7 11788,0 92 584,0 2 223,» 2 697,6 3 879,7 2036,7 987 205,7 38 105,1 355 515,8
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UReichsgcseh v. 1. VI
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. 1881 (Reichsgesetzbl. S. 185) Abänd.-Ge etze v. 29. V. 1885
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18 855,0 
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7 683,1 
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133 147,3

247 360,s 
190 099,0 
158 255,2 
244 725,9 
469 641,3 
517 126,0 
791 467,8 

1765 719,4

S. 171), 27. IV. 1894 (Reichs esctzbl. S. 369) u. v.
14. VI.1900 (Reichsgesetzbl. S 260). Reichsstempclgesctz v. 3.VI. 1906 (Reichsgesetzbl. S. 695),Abänd..Äcsetzv. 15.VII.1909 (Reichsgesetzbl. S.7 7) u. v. 26.Vll.1918 
(Reichsgesetzbl. S. 799). Bis 31. III. 1909 waren Ueberweisungssteuern: NeichSstcinpelabgabe von Wertpapieren, Kauf- und sonstigen Anschaffungsgeschäften, 
Lotterielvsen. Seit 1. IV. 1909 sind die Überweisungen in Wegfall gekommen. Gesetz, betr. Änderung im Finanzwesen, v. 15. VII. 1909 (Reichsgesetzbl. 
S. 743). Abänd.-Gesetz v. 3. VII. 1913 (Reichsgesetzbl. S. 544). (Bekanntmachung, bcrr. die Fassung des NeichsstcmpelgesctzcS, v. 2. VIII. 1913 (stieichs- 
gcsctzbl. S. 639)s. — 2) Seit I. X. 1913 von Gescllschaftsvcrträaen und inländischen nach dem bisherigen Gesetze versteuerte» Aktien einschl, der Anteilscheine 
der deutschen Kvlvnialgcstllschaftcn. — 2) Die Zahlen weichen infolge späterer Berichtigungen von denen des Neichsfinanzministernnns etwas ab. Von: 
I.März 1921 ab sind gemäß Verordnung des Rcichsfinanzministcriums v. 18.11. 1921 (Z. Bl.f. d. D. N. S. 163) zur Umrechnung fremder Währungen bei
der Berechnung der Reichsstcmpelabgabe d,e von, gleichen Zeitpunkt ab geltenden, im Z. Bl. f. d. D. R. veröffentl. Mittelwerte zur Berechnung deö Wechsel- 
stcinpels maßgebend. — «) Gesetz vom 26. VI. 1916 (Reichsgesetzbl. S. 639) v. 1. X. 1916 ab. — °) Gesetz v. 26. VII. 1918 (Reichsgesetzbl. S. 799) 
v. 1. VIII. 1918 ab. — «) Im Z. Bl. f. d. D. R. v. 1922 S. 116 sind die Einnahmen »Don Frachturkunden» nicht mehr unter »Reichsstempelabgaben«- 
sondern unter »Abgaben vom Personen- und Güterverkehr» nachgewiesen. — ">) Die Einnahmen »Don Warenumsätzen-« sind im Rechnungsjahr 1920 unter 
»Umsansteucr (ohne Marke,werwendung) nach dem Gefeit v. 26 VlI. 1918« nachgewiesen (Erlast des Herrn Reichs,ninistcrs der Finanzen von, 29. VI. 1920 
I V. 24Ü00 3. Aug.) — ») Am I. IV. 1918 auster Kraft getreten (Reichsgesetzbl. 1918 S. 19). — ») Nach Gesetz v. 3. VII. 1913 (Reichsgesetzbl. S. 521) 
hört die Besteuerung init Ablauf des 31. XII. 1916 auf.

181r. 9ptelkartensteuer ^
(Dierteljahrshefte zur Statistik des Deutschen Reichs 1922, II)

Dgl. Statistisches Handbuch für das Deutsche Reich, Teil 1, S. 599

Rechnungsjahr (I. April beginnend) 1913 1914 1915 ISIS 1 ISI7 ISIS IISI»7> 1II9I9') IS20

Anzahl der Spielkartenfabriken.................................................... 23 23 23 23 ! 20 21 22 22 21
Absatz der Fabriken, versteuert oder ausgeführt, (1000 Spiele) 9 375 6 812 8 465 »712 ! 9 721 9 843 3 325 3755 7 969
Dom Ausland eingeführt und in ten freien Äerkchr gesetzt 

(1000 Spiele).................................................................... 108 46 18 5 8 3 5 2 4
Überhaupt versteuert (1000 Spiele) ........................................ 6 994 5 473 7 IM 8 842 I 8 764 9 101 2719 2 616 4 387
Berechneter Steuerbetrug (100(1 ^c).......................................... 2178 1694 2 231 2 877 2 747 2 948 857 7 588«) 8 932-1

') Netchsaesetz v. 3. VII. 1878 (Reichsgesetzbl. S. 133) und Reichsgesctz v. 10. X. 1919 (Reichsgesetzbl. S. 1643). — '^) Bis zum 31.-X. 1919 
Reich-gesetz v. 3. VII. 1878. — ») Dom I. XI. 1919 ab Reichsgrsetz v. 10. X. 1919. - <) Einschließlich Nachsteuer.

18«. A>echselftempelfteuer
(Zusammenstellung deS Reichsfinanzministcriums) Dgl. Statistisches Handbuch für da« Deutsche Reich, Teil I, S. «00

1913 1914 1915 191« 1917 1918 ! 1919 1920

Eiimnhmr < I 000 ab >. 28 539,» 18 423,» 12 185,0 12 785,-113 599,» 11007,» 11 982,0 23 84-1,- 
0,31 0,2» 0,1» 0,1» ! 0,2» > 0,17 ! 0,l» 0,2»

I««» (« «. W. s. 193, u Abä»d-«-,ch- 0. 4. III. I20S <R,Ich«g,s-«l4 S, 3101 u. b°m 15. VII. 1909 
v 28 (','?',9W t,« Wichs,vom 21. VII. los» (R,ich»g,s,,bl. S. 825). Ablud.-«-!«»


